

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. 11.— kwartalnie mk. 32.— rocznie mk. 122.—

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.
Redaktor przyjmuje od g. 6 do 7 wieczorem.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 2.50, w tekście mk. 3.00, po tekście reklamy mk. 2.00, nekrologi mk. 1.50, zwyczajnie 80 fen za wiersz pitowy jednolitej formy.

Cena numeru pojedynczego 45 fen.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

Ogłoszenia drobne 15 fen. za wiersz, najmniej mk. 1.50
Ogłoszenia nadawane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyrekcją Fr. Rykiewskiego.

00000000000000000000000000000000

Środa 3 marca

„PONAD SIŁY”

Struka Björnsona.

Czwartek 4 b. m.—PREMIERA!

Taniec czynowników

Kom. w 4 aktach L. Birskiego.

Z dziejów Nowej Zelandji.

(Dokończenie)

Przed dziewiętnastu więc już laty posiadała Nowa Zelandja prawodawstwo robotnicze, którego daś jeszcze niemal wszystkie kraje zarządzić jej mogą. Poniżej przytoczone są główniejsze fakty prawodawstwa z roku 1901.

Prawodawstwo robotnicze to dotyczyło zakładów pracy (fabryk i warsztatów), w których pracuje co najmniej dwie osoby na warunkach najmu. Praca dzieci do lat 14 była wzbroniona; młodociani do lat 16 oraz kobiety mieli pracować 45 godzin tygodniowo, z uwzględnieniem soboty „angielskiej”. Godziny nadliczbowe winny być osobno płatne i są dopuszczalne za zezwoleniem inspekcji fabrycznej najwyższej w ciągu 28 dni na rok. Prac kobiet i młodocianych w tych gałęziach przemysłu, które są uważane za niezdrowe, została wzbroniona. Praca nocna oraz praca w kopalniach węgla kobiet i młodocianych nie była dopuszczalna. Dla młodocianych ustalono maksymalny tygodniowy dzień pracy na 48 godzin; wydano także szczegółowe przepisy co do zabezpieczenia zdrowia i życia robotników podczas pracy. Najciekawszą zmianą rzecz była ustalenie płac minimalnych w pierwszym roku pracy początkujący robotnik miał zarabiać co najmniej 5 dolarów tygodniowo, w drugim roku 8 dolarów, i tak stopniowo do 20 dolarów (później, w roku 1908 powołano do życia specjalne urzędy płac, ustalające minimalne płace w poszczególnych gałęziach przemysłu). Wypoczynek niedzielny obowiązywał w fabrykach, warsztatach, sklepach i biurach.

Tak wyglądało prawodawstwo robotnicze Nowej Zelandji przed laty dziewiętnastu, gdy w żadnym z innych krajów nie zamieszko się jeszcze bynajmniej na nic podobnego. Takie rezultaty dała rozumna i rzeczowa polityka robotników nowozelandzkich, którzy wybrali sobie drogę prostą w odwołaniu do celu, wołając od wszelkich bezdusznych frazesów socjalistycznych; Nowozelandczycy prowadzili walkę klasową, nie czyniąc ze swej klasowości głównego celu swego istnienia, zawierając przymierza polityczne i nie uprawiając nieustannej opozycji li tylko dla samego powabu tej opozycji.

Naturalnie, polityka społeczna Nowej Zelandji nie zatrzymała się na prawodawstwie z roku 1901; coraz dalej rozbudowując swe prawodawstwo, ulepszać i uzupełniając dotychczasowe ustawy, wprowadzając wszechstronne ubezpieczenia społeczne i t. p., Nowozelandczycy wciąż kroczą na czele krajów, wprowadzających u siebie reformy społeczne, i—co do rozpaczy doprowadza czerwona międzynarodówka—nie dają posłucha hasłom socjalizmu.

Naprzekąd, dla zwalczania chałupnicstwa rozciągnięto ustawy fabryczne nawet na zakłady, gdzie pracuje tylko jeden robotnik; aby zmieść chałupnicstwo w dziedzinie wyrobu odzieży, nakazano

na takiej drodze umieszczać na pie „homemade”, — i nakaz ten wypełnił chałupnicstwo odzieżowe. Wskutek tego chałupnicstwo w ogóle w Nowej Zelandji zostało mocno ograniczone; w sprawie tej pisze Reeves: „Ci, którzy jeszcze zajmują się chałupnicstwem, są to przeważnie osoby słabsze lub chorowite, których siła nie wystarcza w fabryce. W takich wypadkach inspektorowie fabryczni posiadają prawo, z którego też czynią użytek, zezwalania na wyjątki od przepisów prawnych.

Prawodawstwo robotnicze Nowej Zelandji stało się przykładem dla wszelkich innych krajów, zwłaszcza zaś dla krajów Australji. W niektórych z krajów Australji, na przykład, sądy rozjemcze państwowe zostały w ten sposób postawione, że wszelkie strajki są tam wzbronione (co by się podobalo naszym endekom); naturalnie, że są wzbronione i lokauty, czemuż już endecy z równie wesołym sercem nie przyklasnęli.

Podziwiać należy Nowozelandczyków, drogę przez nich wybraną oraz rezultaty ich pracy. Zapewna, w części przyczyniły się do tak pomyślnych wyników specjalne warunki gospodarcze Nowej Zelandji, ale w większym znaczeniu stopniu wpłynęły na to: wysoki poziom oświaty powszechnej oraz praktyczność, wrodzona anglosasom, wskutek czego robotnicy nowozelandzcy nie łapią się na frazesy, nakazujące oczekiwać wszystkiego od rewolucji (wszelkie rewolucje mają tę wspólną cechę, że bardzo prędko zawodzą pokładane w nich oczekiwania), a chłopci nowozelandzcy stanowią klasę społeczną politycznie wyrobioną i rozumiejącą się na sprawach publicznych.

U nas jest ordynacja wyborcza, stwarzająca warunki dla ujęcia rządów przez szery ludowa (czują to endecy i dlatego marzą o innej ordynacji wyborczej),—ale nie mamy jeszcze wyrobionych dostatecznie rzesz ludowych.

St. Kret.

1) Zwróciło się z prośbą do Inspek-toratu Węglowego w Cieszynie, by bezwarunkowo wysłano cały kontyngent dla gazowni.

2) Polecilo Inspektorowi, specjalnie delegowanemu do Cieszyna, śledzić, by cała ilość węgla dysponowanego dla gazowni była bezwzględnie w styczniu wysłana.

3) Dla stworzenia zapasu w gazowniach dużych miast P. U. W. wydał dyspozycję wysłania w styczniu węgla z Zagłębia Dąbrowskiego.

4) Poczyniło starania uzyskania koksującego się węgla z Górnego Śląska.

Minister: A. Olszewski.

Migawki.

Ciocia się gniewa.

Polonia, zwana zdrobniale Polą, była ładną, zdrową i grzeczną dziewczynką o delikatnej subtelnej cerze, ramieniczkach, jak płatki róży, niebieskich poczciwych oczkach i lśniących włoskach.

Polka chowała się pomyślnie na chwalebę Boga i pożytek rodzicom. Odbarzona wrodzoną słodyczą charakteru, gorącym sercem i darząc nadmiernym zaufaniem ludzi, stała się w krótkim czasie ulubienicą szlachy i szlachetnych, ale jednocześnie igraszką, ofiarą i przedmiotem wyzysku dla podłych i nikczemnych. A tych, jak wiadomo, na świecie jest najwięcej.

Podobno na kamieniu się rodzą... Niedaleko domu rodzinnego Poli, wśród gęstych kniei położonego, znajdowały się jaskinie 3 smoków, zwanych się Rus, Prus i Rakus. Smoki te upatrzywszy sobie smaczny kąsek w postaci uroczą i wyrastającą na wspaniałą dziewczynę Poli, postanowiły ją porwać, zamknąć w swoich jamach i tam dopiero przez lata cafe napawać się rozkoszą, wysysając z jej ciała krew gorącą i szpik z kości.

Póki jej rodzice, poczciwy Piast kłodziej i gospodarna, zacna Rzepicha, opiekowali się Polą, kierowali jej krokami i strzegli, jak oka w głowie, potwory smoczce nie mogły sobie dać rady. Zawsza Piast w pełę przybył na ratunek i polski smoki musiały zmykać, podtuliwszy ogony, do swoich jaskiń.

Z czasem jednak umarła zacna Rzepicha, a owdowiały Piast pojął za małżonkę niewiastę otyłą i samolubną, zarozumiałą aż do głupoty, imieniem Szlachta. Macocha nie dbała wcale o swoją przybraną córkę. Zajęta wiecznie sobą, bawiąca się, pijąca i grająca w karty, narażała Polę na coraz większe udręczenia i krzywdy. Po pewnym czasie Polka—głodzona, bita, w łachmanach, rozchorowała się obłoźnie i na długi czas położyła się do łóżka.

Zacny Piast, wiekiem podszły, nie umiał sobie dać rady z młodą, wojowniczą małżonką. Z początku stawał w obronę swej ukochanej jedynaczki, później zamilkł. Wreszcie i na niego przysły ciężkie chwile. Pani Szlachta głodziła go, chłostała, aż wreszcie zakula w dyby i zmusiła, że

W sprawie braku węgla w Łodzi.

Odpowiedź Ministra Przemysłu i Handlu na interpelację posła Waszkiewicza.

Na przesłaną Ministerstwu przy piśmie z dnia 23-go grudnia 1919 r. L. 4563 w odpisie interpelację posła Waszkiewicza i tów, z dnia 18 grudnia 1919 r. w sprawie braku węgla w gazowni łódzkiej, Ministerstwo Przemysłu i Handlu komunikuje, iż do obecnej chwili węgiel koksujący się (zdatny dla gazowni) dostarczany jest do kraju tylko z kopalń Zagłębia Karwińskiego (Czechy).

Wobec tego, że organy Ministerstwa Przemysłu i Handlu bezpośredniej ingerencji w tych kopalniach nie mają, wysyłka uskuteniczna jest bardzo nieregularna i nie sięga tych ilości, jakie przewidziano umową z rządem czeskim.

W stosunku do konsumentów b. Kogresówki, na terenie której zaopatrywanie w węgiel uskuteniczna P. U. W., sytuację utrudnia to, że dyspozycje na kopalnie Zagłębia Karwińskiego bezpośrednio wydaje Polski Inspektorat Węglowy w Cieszynie, który dotychczas nie jest organem Min. Przemysłu i Handlu wzgl. P. U. W. (okręg plebiscytowy).

P. U. W. niejednokrotnie zwraca uwagę na konieczność zaopatrzenia w węgiel gazowni w pierwszej kolejności, lecz niezawsze to odnosiło skutek.

Wyżej wskazane przyczyny spowodowały sporadyczne zatrzymanie gazowni.

W ostatnich czasach dostawa węgla, i tak nieznaczna, pogorszyła się wobec strajku w Zagłębiu Karwińskim, co spowodowało tak długotrwałe zatrzymanie gazowni w Warszawie, Łodzi i innych miastach.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu wysłało specjalnego urzędnika do Cieszyna dla śledzenia, by wysyłka węgla była uskuteniczniana stosownie do decyzji Rady Rozdzielczej Węglowej w pierwszej linii

dla gazowni i przypuszcza, że to musi dać dodatnie rezultaty.

Zagłębie Dąbrowskie i Krakowskie nie posiadają dobrego koksującego się węgla. W Zagłębiu Dąbrowskim jedynie kopalnia „Flora” i częściowo „Renard” dają węgiel zdatny dla gazowni, chociaż znacznie gorszy od Karwińskiego i nadzwyczaj niechętnie przyjmowany przez gazownię.

P. U. W. jednak jedynie węglem z tych kopalń może ratować sytuację.

Od końca października zaczął nadchodzić węgiel Górny Śląski, lecz zgodnie z opinią Urzędu Gazowniczego w Poznaniu gatunków zdatnych dla gazowni, Niemcy nie wysyłały.

W tym kierunku Ministerstwo Przemysłu i Handlu robi wszelkie starania, aby uzyskać z Górnego Śląska niezbędne ilości węgla koksującego się.

Cyfry dla gazowni w Łodzi przedstawiają się, jak poniżej:

Zagłębie Karwińskie:	dysponow.	wysłano
październik . . .	2900	1056
listopad . . .	2700	1591,6
grudzień . . .	3100	1554,8
styczeń . . .	3000	danych jeszcze niema.

Zagłębie Dąbrowskie:	dysponow.	wysłano
październik . . .	500	524,8
listopad . . .	1000	1014,5
grudzień . . .	200	—
styczeń . . .	800	danych jeszcze niema.

Jak widać z powyższego zestawienia z Zagłębia Karwińskiego nadchodził zaledwie 50% dysponowanych ilości.

Z Zagłębia Dąbrowskiego cała dysponowana ilość była wysłana.

W celu zagwarantowania ruchu gazowni Ministerstwo Przemysłu i Handlu przedsięwzięto następujące środki:

„Vorwärts” stwierdza przytem, że angielska załoga okupacyjna na Mazowszu pruskim zachowuje się zupełnie poprawnie i że widoki plebiscytu są dla Niemców bardzo pomyślne.

Aprovizacja Gdańska.

GDANSK 2 marca. (PAT). U komisarza ententy Towera zjawila się delegacja urzędników gdańskich oraz gdańskiego Towarzystwa Konsumentów. Delegacja przedstawiła Towerowi ciężkie położenie aprovizacyjne Gdańska, prosząc go o pomoc.

Otwarcie kasy pożyczkowej w Bydgoszczy.

BYDGOSZCZ, 2 marca. (PAT) Wczoraj odbyła się tu uroczystość poświęcenia gmachu Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przy udziale władz cywilnych i wojskowych, oraz przemysłu i kupiectwa polskiego.

Organizacja prasy niemieckiej w Polsce.

BYDGOSZCZ, 2 marca. (PAT) Wczoraj odbył się tu zjazd wszystkich redaktorów i dziennikarzy niemieckich Rzeczypospolitej polskiej. Postanowiono założyć związek prasy niemieckiej w Polsce z siedzibą w Bydgoszczy. Na czele związku stoi współpracownik „Neue Ledzer Zeitung” Zimmerman.

Nad czem radziła Rada Najwyższa.

PARYŻ 2 marca. (PAT). Havaa. Rada Najwyższa zastanawiała się nad sprawami finansowymi, ekonomicznymi oraz nad traktatem z Turcją w związku z rzecznymi Ormian.

Uchwalono przedsięwzięcie środków mających niezwłocznie pokryć kres dalszym ekscesom.

Badając sprawę drożyzny Rada przystąpiła do przekonania, że ludność niemiec-

ka otrzymuje mniej niż połowę niezbędnych jednostek ciepłokowych. Rada postanowiła zarządzić podobne badanie w Polsce oraz w innych krajach, odczuwających brak aprovizacyjne.

PARYŻ 2 marca. (PAT). Havaa. Ze wszystkich stron kraju rząd otrzymuje podania o przyjęcie ochotników w celu zastąpienia strajkujących kolejowców. Według „Echo de Paris” rząd nakazał mobilizację kolejowców, pozostających obecnie na czynnej służbie wojskowej. „Journal” podaje, iż policja otrzymała polecenie aresztowania najskrajniejszych agitatorów strajku.

Ruch bolszewicki we Włoszech.

BERLIN, 2 marca. (PAT) Radj. pozna. „Localanzeiger” donosi z Lugano, że w prowincji turyńskiej strajkujący robotnicy obsadzili 2 fabryki tkackie i zorganizowali produkcję na własny rachunek. W wielkich centrach przemysłu włókiennego dokonano licznych aresztowań wśród robotników, celem przeszkodzenia ich zamiarowi przejścia na własność wszystkich fabryk w kraju. W prowincji Ferrara strajkuje 80,000 robotników rolnych.

Wykrycie organizacji bolszewickiej w Badeniu.

LYON 2 marca. (PAT). — Radjo wars. Policja Wielkiego Księstwa Badenińskiego wkroczyła w Durbach do lokalu, gdzie obradował międzynarodowy Kongres komunistyczny i aresztowała 80 uczestników. Aresztowano również kilku wojskowych kurjerów rosyjskich. Policja przejęła listy i telegamy, które stwierdzają, że Radek kierował służbą propagandy bolszewickiej.

Rożuchy w Japonji.

POLDHU, 2 marca. (PAT) Radj. krak. W Japonji wybuchły wielkie rożuchy robotnicze. Sytuacja ma być poważna.

O ekonomiczną odbudowę Europy.

LJON, 1 marca. (PAT). Radjo warsz. W sobotę Rada Najwyższa obradowała nad sprawami finansowymi. Jak podaje „Matin” obrady te były bardzo doniosłe. Sprzymierzeni od chwili ukoniecznienia wojny określili program ekonomicznej i finansowej odbudowy Europy. Oczekiwć można, twierdzi „Matin”, iż wkrótce linje wytyczne tego projektu będą określone.

Wiadomości polityczne

(Telef. od własnego korespondenta).

Zmiany w Min. Spraw Wewnętrznych.

Minister spraw wewnętrznych podał jako kandydata na wiceministra p. Juliana Dunikowskiego, b. starostę w Piotrkowielem za okupacji i obecnie naczelnika wydziału w Min. Spr. Wewn. Jednocześnie podał się do dymisji szef sekcji ogólnej Iszkowski, szef sekcji samorządowej Sienkiewicz, szef sekcji bezpieczeństwa publicznego Urbanowicz. Ostatnia dymisja nie przyjęta. — Dwie pierwsze będą prawdopodobnie przyjęte.

Dymisja delegata polskiego przy komisji plebiscytowej.

Delegat rządu polskiego przy misji plebiscytowej w Cieszynie poseł Zamorski podał się do dymisji. Dymisja ta prawdopodobnie będzie przyjęta. Na miejsce to wymieniają kandydata posła Stanisława Grabkiego.

Porozumienie z koalicją w sprawie pokoju.

Korespondent „Pracy” dowiadyuje się, że minister spraw zagranicznych

Patek zaniechał ostatecznie projektów wyjazdu do Londynu i Paryża.

Porozumienie rządu polskiego z rządami ententy w sprawie pokoju z bolszewikami nastąpi na innej drodze.

Plany Sowdepjli.

Moskiewska „Komunistyczna Prawda” informuje, że w Moskwie odbyła się narada wojenna przywódców bolszewickich i dowódców armji czerwonych. Trocki proponował, aby narazie zaprzestać operacji wojennych w Europie i przetrząść siły do Azji.

Stanowisko to poparł Zinowiew, jednakże szef sztabu armji czerwonej wystąpił przeciw temu, proponując podjęcie wielkiej ofensywy przeciw Polsce. Ponieważ Lenin nie wypowiedział się w tej kwestji — ostatecznej uchwały nie powzięto. Obrady trwać będą nadal.

Rząd amerykański nie odpowie Rosji.

Z Kopenhagi donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej nie zamierza odpowiedzieć na propozycję pokojową sowiecków.

Odpowiedzi Redakcji.

Ob. Fraczkowskiemu. Korespondencje Wasze są już w drukarni, lecz z powodu chronicznego braku miejsca, jaki przedsiadyje nasze pismo — muszą one jeszcze poczekać. W tych dniach stanowczo jednak zamieszczone będą.

Delegatom fabr. Widzewskiej. O zakupie drzewa przez Was podamy jutro.

Redaktor naczelny Stanisław Ledartowicz

Drukarnia Akcydensowa. ŁÓDŹ, Przejazd 8. „PRACA” ŁÓDŹ, Przejazd 8. PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE n. p. RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PROGRAMY i t. p. DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH ZNACZNE USTĘPSTWO.



Zęby sztuczne

również stare, złote ZĘBY kupuje i płaci najwyższe ceny. Główna № 5 m. 15 front II piętro.

Zwracamy uwagę naszych czytelników, że cena „PRACY” zarówno w Łodzi, jak na prowincji, wynosi w sprzedaży ulicznej: Za Nr. 4-0 stronicowy 45 f. (w dni powszednie) Za Nr. 6-0 stronicowy 50 f. (w dni świąteczne) I że sprzedawcy, żądający większej ceny postępują niesumliennie, gdy otrzymują od nas wysoce ustępstwa, w zupełności wynagradzając ich pracę. Nie należy przeto tolerować wyzysku i płacić ceny wyższej niż ta, która jest w nagłówku pisma wskazana. Administracja.

Doroczne Ogólne Zebranie Członków Stow. Spożywczego Urzędników m. Łodzi, które z powodu przybycia małej liczby członków zostało odroczone, odbędzie się w sobotę dni 6-go marca r. b. o godzinie 5-ej po południu w lokalu Związku Urzędników miejskich przy ul. Piotrkowskiej Nr. 53. Porządek dzienny: 1. Wybór prezydium, 2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1919, 3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 4. Podział zysków, 5. Budżet na rok 1920, 6. Wybory do Rady Nadzorczej i Zarządu, 7. Powiększenie udziałów, 8. Wolne wnioski. Wnioski członków składane być winny najpóźniej do dnia 5 marca r. b. w biurze kooperatywy. Zebranie ogólne, jako zwołane w odroczonym drugim terminie, ważne będzie bez względu na liczbę osobnych. Z powodu ważności spraw konieczny jest najliczniejszy udział członków w zebraniu, o czem ponownie przypominam. 1-19 ZARZĄD.

Czy chcecie powiększyć naszą Ojczyznę? Zdobyć dla niej drogę do morza? Czy chcecie wyrwać z pod jarzma Krzyżaków i przyłączyć do Polski piękny kraj mazurski, mierzący 11,000 km.s, wraz z jego pół miljonem polskiego ludu, z 18 miastami, 1800 wioskami i z 33000 rybnymi jezior? Złóżcie więc na ten cel w administracji naszego pisma, lub przesłajcie do Mazurskiego Komitetu Plebiscytowego w Warszawie (ul. Czackiego 25). choćby i markę. Spełnijcie Wasz obowiązek wobec Ojczyzny!

550 Mk. płacę za aparat starych sztucznych zębów. Kupuję każdą ilość nawet połamanych, a także Stare zęby złote. ul. Wschodnia 45, Zalcan, 1-19

Ogłoszenia drobne. A. A. A. taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym resztki na męskie, ubrania, towary z fabr. Leonharda i innych firm, sukna, kory, szewcwoły, wety na damskie kostjamy i suknie, Białe towary na bieliznę, wsypy, posciel, surówki, c. j. do szrozdarcia, granatowe płótno. Kilińskiego 40, front II piętro, m. 10 wejście na prawo. 584-1 Goldman Dwójka zagubiła paszport tymczasowy polski, wydany w Łodzi. 598-1 Herman [Szmul zagubił legitymację chlebową na 9 osób. 594-1 Rada Dawid zagubił świadectwo przemysłowe ul. Franciszkańska 28. 589-8 Kto szuka u siebie u siebie młodej osobie początków polskiego berinteresownie. Oferuj Pracę dla Matki. 583-1 Kocias Katarzyna zagubiła legitymację chlebową, wydaną w okręgu. 594-1 M. Agnieszka 2 do sprzedania z powodu wyjazdu. Konstancyńska № 6. 578-2 M. Agnieszka do sprzedania Pańska 23 m. 11. 409-2 Półkój umeblowany z całodzienne utrzymaniem do wynajęcia, Sienkiewicza 39, front II lewej prawej stronie. 590-1 Pomoczek Józef zagubił legitymację chlebową № 589 Aleja K. ściszkł 27. 595-1 Robotnicy PRACA popieracie swoje pismo